
Skryté úrovně mysli 
Swedenborgova teorie vědomí, Douglas Taylor

Z předmluvy
Za svého života publikoval Emanuel Swedenborg v dvaceti pěti svazcích celkem osmnáct 

teologických prací. Jeho učení o lidské mysli jsou rozprostřena v mnoha z nich, zejména 
v Nebeských tajemstvích (díle často nazývaném zkráceným latinským titulem Arcana Coelestia) 
a také v knihách Božská Láska a Moudrost, Styk duše s tělem a Pravé křesťanství. Protože 
neexistuje žádné celé dílo věnované pouze tomuto předmětu, získat ucelený obraz 
o Swedenborgově filozofii mysli může být obtížné. Účelem této knihy je sesbírat tato četná 
rozptýlená vlákna a ukázat, že jako celek mají veliký význam pro náš život a štěstí.

Záměrem knihy není pomoci lidem, aby se stali výkonnějšími či jakkoli jinak zlepšili svou 
pozici v tomto životě. Hlavní důraz je kladen na duchovní život, na přípravu na život po smrti, kde 
se člověk může dál po celou věčnost vyvíjet do větší lásky a moudrosti. Život na této zemi nebude 
považován za cíl o sobě, ale za prostředek – prostředek pomáhající stát se duchovnějším, tedy 
ještě lepším člověkem.

Aby byl uvedený účel knihy dodržen, nejedná se o vyčerpávající studii každé pasáže, 
kterou kdy Swedenborg na téma naší mysli napsal. To by byl gigantický úkol a navíc takový, který 
již s důkladností uskutečnil reverend doktor Hugo Odhner v knize The Human Mind (česky 
nevyšlo). Zde jde spíše o velmi obecnou prezentaci Swedenborgova konceptu mysli, poskytující 
a objasňující strukturovaný systém, na kterém lze stavět jeho další učení. Pro ty, kteří by rádi 
prozkoumali tyto myšlenky hlouběji, existují v knize odkazy na konkrétní pasáže ve 
Swedenborgových spisech. Zajímavá je rovněž jedna ze Swedenborgových kratších prací, Božská 
Láska a Moudrost, jež zachází do větších detailů problematiky úrovní stvoření a způsobu, jakým 
se vztahují k lidské mysli.


